
Филиал Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения
«Казгидромет»

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

г.Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Ежедневный гидрологический бюллетень №61 
Штормовое предупреждение СГЯ №21 

от 26.04.2024 г. 17:00 ч.
В период с 27 апреля по 1 мая 2024 года в связи добеганием боковых притоков с Акмолинской области (реки Терисаккан, Жабай и 
Калкутан), на реке Есиль в Кызылжарском районе ожидаются повышения уровней воды (вторая волна половодья) и превышение 
критических отметок.
Примечание: при превышении опасных отметок, сохраняется угроза подтопления населенных пунктов, хозяйственных построек и 
дорог местного значения, расположенных в самом поселке и ниже по течению реки, а также находящиеся в пойменных участках реки.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данным гидрологического мониторинга на 
государственной сети наблюдений по состоянию

на 8 час. 30 апреля 2024 года

№
пп

Название гидрологического 
поста

Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня воды 
за сутки, ±см

Изменение 
уровня воды 

с начала 
подъма, ±см

Расход воды, 
м3/сек

Состояние водного 
объекта и толщина льда, 

см

1 р.Бабыкбурлык-с.Г усаковка 1220 418 -3 6 ...... 0,55 (29.04) Чисто
2 р.Акканбурлык-с.Ковыльное 1520 197 0 17 3,68 (27.04) Чисто

3 р. Шарык - с. Андреевка 980 301 -1 54 0,21 (25.04) Чисто

4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 163 0 11 2,85 (27.04) Чисто
5 р.Акканбурлык -с.Возвышенка 1000* 228 -13 74 42,0 (27.04) Чисто
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 930 223 -4 86 22,1 (27.04) Чисто
7 р.Иманбурлык-с.Соколовка 560* 125 -9 51 10,1 (28.04) Чисто
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 753 -50 486 926 (27.04) Чисто
9 р. Есиль - с. Крещенка 1400* 1010 -25 743 Чисто
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1500 938 -89 671 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 1291 -28 1161 3251 (29.04) Чисто
12 р. Есиль - с. Новоникольское 1187* 1604 -26 1062 Чисто
13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 1280 -19 1037 3668 (27.04) Чисто
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 1503 -5 1032 2739 (28.04) Чисто
15 р. Шагалалы - с. Северное 400 130 -12 15 9,96 (28.04) Чисто
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 720 512 -1 10 15,4 (27.04) Чисто
17 оз.Б.Тарангул-с.Корнеевка 365 383 -2 106 Чисто

Сведения об водохранилищах

№
пп

Название
Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки,±см

Изменение 
уровня воды с 

начала 
подъма, ±см

Объём, млн. 
м3 % наполнения

Состояние водного 
объекта и толщина льда, 
см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 965 -10 277 900 130 Чисто
19 р.Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 1154 -19 473 Чисто

Примечание:
* - выход воды на пойму; ** - навалы льда на берегу препятствуют измере)

Директор филиала
Составил/Исп.: Якупов Р. 

Тел.: +7 7152 50 03 41

расхода воды невозможно



Ьуазакстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар министрлтнщ  «Ьуазгидромет» 
ЕТ г  шаруашыльщ журпзу к^кыгындагы республикальщ кэсшорныныц Солтустк Казакстан
ШИТ облысы бойынша филиалы

Петропавл к., Парковая к., 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

№61 Кунделшт! гидрологиялык бюллетень 
№21 А Щ  дауылды ескерту 

26.04.2024 ж. саг. 17:00
2024 жылдыц 27 сэу1рден 1 мамырга деш нп аралыкта Акмола облысынан буЙрлис агындардьщ (Тершаккан, Жабай жэне Калкутан 
езендерО келуше байланысты, EcLji взеш бойындагы Кызылжар ауданында су децгешнщ K O T ep u iy i (су таскыныныц екмнпп толкыны) 
жэне каушт! децгейден асуы кутшуде.
Ескертпе: цауттг децгейден асцан кезде взеннщ твменгi агысында, сондай-ац езеннщ жайылмалы оумацтарында орналасцан endi 
мекендерди шаруашыльщ цурылыстар мен жергтктг мацызы бар жолдарды су басу крут сацталады.

Мемлекетпк бакылау желшндеп гидрологиялык мониторинг деректер1 бойынша С о л т у тк  Казакетан облысы су 
нысандарыныц 2024 жылгы 30 cayip сагат 8-ri жай-куш туралы мэл1меттер.

№
пп

Гидрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судыц 
шектш 

децгеш, см

Су децгеш, 
см

Су децгеш­
нщ тэулш 

iu iiiu e  
езгеруь ± см

Котершудщ 
басынан 
бастап су 

децгешнщ 
03repyi, ± см

Су шыгыны, 
м3/сек

Муз жагдайы жэне 
муздыц калыцдыгы, см

1 Бабык Бэдэлык в. - Гусаковка а. 1220 418 -3 6 0,55 (29.04) Таза
2 Акканбурлык е. - Ковыльное а. 1520 197 0 17 3,68 (27.04) Таза
3 Шарлык 0. - Андреевка а. 980 301 -1 54 0,21 (25.04) Таза
4 Шарлык е. - Рузаевка а. 780 163 0 11 2,85 (27.04) Таза
5 Акканбурлык е. - Возвышенка а. 1000* 228 -13 74 42,0 (27.04) Таза

6 Муккыр е. - Мукыр а. 930 223 -4 86 22,1 (27.04) Таза
7 Иманбурлык о. - Соколовка а. 560* 125 -9 51 10,1 (28.04) Таза
8 Есш 0. - Токсан би а. 1800 753 -50 486 926 (27.04) Таза
9 Есш 0. - Крещенка а. 1400* 1010 -25 743 Таза
10 Есш е. - Сергеевка к. 1500 938 -89 720 Таза
11 Есш 0. - Покровка а. 950* 1291 -28 1161 3251 (29.04) Таза
12 Есш е. - Новоникольское а. 1187* 1604 -26 1062 Таза
13 Есш 0. - Петропавл к 960 1280 -19 1037 3668 (27.04) Таза
14 Есш о. - Долматово а. 1450 1503 -5 1032 2739 (28.04) Таза
15 Шагалалы е. - Северное а. 400 130 -12 15 9,96 (28.04) Таза
16 Камысты о. - Ясновка а. 720 512 -1 10 15,4 (27.04) Таза
17 Б. Тарангул кол. - Корнеевка а. 365 383 -2 106 Таза

Су коймалары бойынша мэл1меттер

№
пп Атауы Су децгеш, 

см

Су децгеш­
нщ тэулж 

imbue 
©3repyi, ± 

см

Кетершудщ 
басынан 
бастап су 
децгешнщ 

©3repyi, ± см

Келем, млн. м3 % толтыру Муз жагдайы жэне 
муздыц калыцдыгы, см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 965 -10 277 900 130 Таза
19 р,Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 1154 -19 473 Таза

Примечание:
* - судыц жайылмага шыгуы; ** - Жагалаулардагы муз yuwduepi су децгейт елин

Директор филиала

Орын.: Якупов Р.

Тел.: +7 7152 50 03 41

су агынын елшеумумкш емес


